
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 December 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17234 (R) 

*1917234*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Бахр Алюлум  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 

 затем: г-жа Бахер (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи о работе Комитета  

Пункт 55 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций* 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий* 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций* 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня)* 

Просьбы о заслушании 

  
 

 * Пункты, которые Комитет постановил рассмотреть вместе.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.4/74/SR.2 
 

 

2/16 19-17234 

 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Заявление Председателя 
 

1. Председатель говорит, что Комитет занима-

ется рассмотрением широкого круга вопросов. Не-

смотря на достигнутый им заметный прогресс в осу-

ществлении Декларации о деколонизации, в которой 

четко говорится, что подчинение народов иностран-

ному господству и эксплуатации представляет собой 

одну из форм отрицания основных прав человека, в 

мире по-прежнему остается 17 несамоуправляю-

щихся территорий. По мере приближения к концу 

третьего Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма Комитету следует активизировать 

свои усилия по выполнению своего мандата в обла-

сти деколонизации, прежде чем настанет время про-

возгласить четвертое или пятое международное де-

сятилетие. Управляющие державы, со своей сто-

роны, должны продолжать сотрудничать с Комите-

том в целях содействия направлению выездных мис-

сий и работе специализированных учреждений Ор-

ганизации Объединенных Наций и других междуна-

родных организаций, поскольку такое сотрудниче-

ство способствует улучшению политических и соци-

ально-экономических условий жизни населения не-

самоуправляющихся территорий. 

2. Отдавая дань памяти миротворцам, погибшим 

при исполнении своих обязанностей, оратор с обес-

покоенностью отмечает рост числа жертв в их рядах 

и призывает к укреплению международного сотруд-

ничества с целью остановить волну растущей неста-

бильности во всем мире, в особенности при переходе 

от деятельности по поддержанию мира к миростро-

ительству и сохранению мира. 

3. Дефицит финансовых ресурсов Ближневосточ-

ного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (БАПОР) в 2019 году составляет 120 млн долл. 

США, что ставит под угрозу жизни сотен тысяч па-

лестинцев. В этих условиях государства-члены 

должны прилагать все усилия для обеспечения даль-

нейшего существования Агентства и подчеркивать 

его важнейшую роль для палестинских беженцев. 

4. Милитаризация космического пространства 

приводит к губительным последствиям и ставит под 

угрозу будущее человечества. Государства-члены 

должны подтвердить, что международное право и 

Устав Организации Объединенных Наций являются 

авторитетными источниками для определения меж-

дународной ответственности за ущерб, причинен-

ный космическими объектами. В заключение оратор 

призывает делегации присоединиться к числу 

авторов проекта резолюции о помощи в деятельно-

сти, связанной с разминированием. 

 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 

о работе Комитета 
 

5. Г-н Мухаммад Банде (Нигерия), Председатель 

Генеральной Ассамблеи, говорит, что для достиже-

ния консенсуса по широкому кругу вопросов, вклю-

ченных в его повестку дня, Комитет должен работать 

усердно и добросовестно. Предоставление незави-

симости колониальным странам и народам является 

одним из нерешенных вопросов, занимающих цен-

тральное место в Уставе Организации Объединен-

ных Наций. Несмотря на значительный прогресс в 

предоставлении права на самоопределение, 17 слу-

чаев по-прежнему требуют внимания.  

6. БАПОР нуждается в предсказуемом и надеж-

ном финансировании для обеспечения стабильности 

и безопасности палестинских беженцев. Несмотря 

на взносы донорских стран и организаций, неустой-

чивое финансовое положение Агентства по-преж-

нему вызывает обеспокоенность, и в этой связи ора-

тор призывает государства-члены продолжать под-

держивать его жизненно важную деятельность. 

7. Обеспечение сохранения космического про-

странства для мирных целей и на благо человечества 

без какой-либо дискриминации является общей от-

ветственностью международного сообщества. Ос-

новное внимание необходимо уделять поиску воз-

можностей для использования преимуществ научно-

технического прогресса в целях инвестирования в 

осуществление Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. Космические 

службы и технологии должны также способствовать 

решению ключевых вопросов, связанных с целями в 

области устойчивого развития, таких как борьба с 

изменением климата и стихийными бедствиями.  

8. Миссии по поддержанию мира должны иметь 

реалистичные и осуществимые мандаты и адекват-

ное финансирование, с тем чтобы они могли выпол-

нять свои обязанности на местах. В рамках инициа-

тивы «Действия в поддержку миротворчества» раз-

работана четкая дорожная карта для всех заинтере-

сованных сторон, с тем чтобы помочь им возобно-

вить свои коллективные обязательства. Изучение 

всех возможных путей повышения эффективности 

работы миссий является одним из способов почтить 

память многих миротворцев, погибших при испол-

нении своих обязанностей.  

9. После консультаций, состоявшихся ранее в 

этом году, государства-члены достигли договоренно-

сти относительно новой структуры доклада и 



 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 3/16 

 

программы работы Специального комитета по опе-

рациям по поддержанию мира. В ходе его следую-

щей сессии необходимо провести тщательное рас-

смотрение предложений, с тем чтобы добиться про-

гресса и укрепить потенциал Организации Объеди-

ненных Наций в этой области. Кроме того, если го-

ворить о специальных политических миссиях, то 

необходимо укрепить роль Организации в мирном 

разрешении споров в целях поддержания междуна-

родного мира и безопасности, в том числе на основе 

посредничества, предотвращения и урегулирования 

конфликтов, миростроительства и сохранения мира.  

10. По мере приближения семьдесят пятой годов-

щины основания Организации Объединенных 

Наций чрезвычайно важно вновь подтвердить при-

верженность идеалам ее создателей. Успех Органи-

зации должен определяться ее действиями; совмест-

ными усилиями цель обеспечения всеобщего блага 

может быть достигнута.  

 

Заседание прерывается в 15 ч 20 мин и 

возобновляется в 15 ч 25 мин. 
 

Пункт 55 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций (A/74/23 

(гл. V и XIII) и A/74/63) 
 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(A/74/23 (гл. VI и XIII)) 
 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (A/74/23 

(гл. VII и XIII) и A/74/80) 
 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (A/74/65 и A/74/65/Add.1) 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(A/74/23 (гл. VIII, IX, X, XI, XII и XIII), A/74/80 и 

A/74/341) 
 

11. Председатель говорит, что повестка дня в об-

ласти деколонизации является одним из наиболее 

важных достижений Организации Объединенных 

Наций и ее претворение в жизнь остается в числе 

приоритетных задач. Специальный комитет по во-

просу о ходе осуществления Декларации о предо-

ставлении независимости колониальным странам и 

народам (Специальный комитет по деколонизации) 

сыграл важнейшую роль в защите принципа само-

определения, закрепленного в Уставе Организации 

Объединенных Наций, и продолжает прилагать 

неустанные усилия для содействия процессу деколо-

низации в соответствии со своим мандатом. Вместе 

с тем его работа еще не завершена, и в соответству-

ющем списке Организации Объединенных Наций 

остается 17 несамоуправляющихся территорий. В 

связи с приближающимся завершением третьего 

Международного десятилетия за искоренение коло-

ниализма оратор настоятельно призывает все госу-

дарства-члены активизировать свои усилия для до-

стижения прогресса в области деколонизации. 

12. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-

лика), Докладчик Специального комитета по деколо-

низации, представляя доклад Специального коми-

тета о его работе в 2019 году (A/74/23), говорит, что 

в главе I доклада содержится общая информация о 

работе, проделанной Специальным комитетом в ходе 

его сессии 2019 года, а также его планах на предсто-

ящий период. Главы II–XII посвящены конкретным 

темам и ситуациям в отдельных несамоуправляю-

щихся территориях, а в главе XIII содержатся реко-

мендации Специального комитета для Генеральной 

Ассамблеи в виде проектов резолюций. Перечень до-

кументов Специального комитета за 2019 год приво-

дится в приложении I, а доклад по итогам Кариб-

ского регионального семинара 2019 года — в прило-

жении II.  

13. В 2019 году Специальный комитет продолжил 

выполнять свой мандат и проводить анализ развития 

событий в 17 несамоуправляющихся территориях и 

Пуэрто-Рико, как это предусмотрено в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций и соответствующих 

резолюциях. Большое число участников из этих тер-

риторий и членов Специального комитета приняли 

участие в Карибском региональном семинаре, состо-

явшемся в мае 2019 года в Гранд-Ансе, Гренада. Все 

представленные на июньской сессии Комитета резо-

люции и решения были приняты консенсусом.  

14. Г-жа Макгуайр (Гренада), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета по деколони-

зации, говорит, что Специальный комитет продол-

жает следить за ходом осуществления Декларации о 

деколонизации. В ходе своей сессии 2019 года 

https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/63
https://undocs.org/ru/A/74/63
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/65
https://undocs.org/ru/A/74/65
https://undocs.org/ru/A/74/65/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/65/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/341
https://undocs.org/ru/A/74/341
https://undocs.org/ru/A/74/23
https://undocs.org/ru/A/74/23


A/C.4/74/SR.2 
 

 

4/16 19-17234 

 

Комитет проводил различные мероприятия и взаи-

модействовал с 12 из 17 остающихся несамоуправ-

ляющихся территорий. Ежегодный региональный 

семинар, проведенный в Гренаде, ознаменовался ре-

кордным числом участников из числа членов Специ-

ального комитета.  

15. В июне Специальный комитет принял решение 

изменить свои методы работы в целях обеспечения 

того, чтобы мнения представителей несамоуправля-

ющихся территорий можно было заслушивать до 

принятия проектов резолюций. С этой целью он 

предложит скорректировать календарь на 2020 год. 

Ежегодные неофициальные диалоги между Бюро 

Комитета, управляющими державами и соответству-

ющими заинтересованными сторонами также будут 

продолжены.  

16. В соответствии с мандатом, установленным Ге-

неральной Ассамблеей, выездные миссии являются 

одним из основных видов деятельности Специаль-

ного комитета; таким образом, он принял решение 

направить выездную миссию на Монтсеррат по 

просьбе правительства этой территории и с согласия 

управляющей державы. Сотрудничество обеих сто-

рон заслуживает всяческого одобрения.  

17. Поскольку до завершения третьего Междуна-

родного десятилетия за искоренение колониализма 

остается всего лишь год, необходимо в срочном по-

рядке добиваться прогресса в осуществлении Декла-

рации о деколонизации. Соответственно, междуна-

родное сообщество должно ставить во главу угла ин-

тересы людей; необходимо наладить более регуляр-

ный диалог с управляющими державами, несамо-

управляющимися территориями и другими соответ-

ствующими субъектами с привлечением политиче-

ской воли всех сторон.  

18. Крайне важно сохранять приверженность вы-

полнению обязательств перед народами 17 несамо-

управляющихся территорий до тех пор, пока не бу-

дет достигнута цель окончательного искоренения ко-

лониализма в соответствии с предусмотренной Уста-

вом ролью Организации Объединенных Наций. Спе-

циальный комитет искренне надеется, что его реко-

мендации получат широкую поддержку Четвертого 

комитета. 

19. Г-н Виейра (Бразилия), выступая от имени гос-

ударств — членов Южноамериканского общего 

рынка (МЕРКОСУР) и ассоциированных государств, 

говорит, что после принятия резолюции 2065 (XX) 

Генеральной Ассамблеи в 1965 году Генеральная Ас-

самблея и Специальный комитет признали, что в ос-

нове вопроса о Мальвинских островах лежит спор о 

суверенитете между Аргентиной и Соединенным 

Королевством и что путь к прекращению этого осо-

бого и специфического проявления колониализма 

лежит через мирное урегулирование на основе пере-

говоров между двумя сторонами.  

20. В опубликованном в июле 2019 года совмест-

ном коммюнике главы государств-членов и ассоции-

рованных государств МЕРКОСУР подтвердили по-

ложения Заявления о Мальвинских островах, приня-

того в Потреро-де-лос-Фунес в 1996 году, и вновь за-

явили о своей поддержке законных прав Аргентины 

в этом споре о суверенитете. Более того, скорейшее 

урегулирование затянувшегося спора между Арген-

тиной и Соединенным Королевством по вопросу о 

суверенитете над Мальвинскими островами, остро-

вом Южная Георгия и Южными Сандвичевыми ост-

ровами и прилегающими к ним морскими районами 

на основе соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций и заявлений Организации 

американских государств и других региональных и 

многосторонних форумов послужит интересам реги-

она. Государства — члены МЕРКОСУР и ассоцииро-

ванные государства вновь заявляют, что односторон-

ние действия в этом спорном районе противоречат 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. Отмечая всецелую готовность 

правительства Аргентины, атмосферу сотрудниче-

ства и достигнутый к настоящему времени прогресс, 

оратор говорит, что МЕРКОСУР призывает к даль-

нейшему укреплению диалога между двумя сторо-

нами в целях возобновления переговоров и достиже-

ния окончательного урегулирования этого спора о 

суверенитете.  

21. Выступая от имени своей страны, оратор отме-

чает, что правительство Бразилии неизменно под-

держивает законные права Аргентины в отношении 

Мальвинских островов, острова Южная Георгия и 

Южных Сандвичевых островов и прилегающих к 

ним морских районов. Поскольку «особое и специ-

фическое» проявление колониализма, о котором идет 

речь, связано со спором о суверенитете, продолжаю-

щимся почти 200 лет, принцип самоопределения в 

данном случае неприменим. В этой связи важно 

напомнить о том, что британское население было за-

везено на эти острова в период их незаконной окку-

пации. Кроме того, поскольку Мальвинские острова 

являются частью территории Аргентины, в их отно-

шении применим принцип территориальной целост-

ности. В связи с этим Бразилия призывает обе сто-

роны к возобновлению переговоров. Разрешение 

этого спора зависит от успеха диалога между двумя 

сторонами и миссии добрых услуг Генерального сек-

ретаря, санкционированной в резолюции 37/9 Гене-

ральной Ассамблеи. Бразилия приветствует 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9


 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 5/16 

 

конструктивные усилия Аргентины и Соединенного 

Королевства по укреплению двусторонних отноше-

ний и достижению практических договоренностей в 

отношении Южной Атлантики с учетом формулы со-

хранения соответствующих позиций сторон в отно-

шении вопроса о суверенитете. Улучшение двусто-

ронних отношений будет способствовать созданию 

необходимых условий для возобновления перегово-

ров в целях возвращения полного суверенитета над 

этими островами Аргентине на основе положений 

международного права и соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций. 

22. Делегация страны оратора призывает стороны 

соблюдать резолюцию 31/49 Генеральной Ассам-

блеи, в которой содержится призыв воздерживаться 

от принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в положении. Это предпо-

лагает отказ от разведки или эксплуатации природ-

ных ресурсов на спорной территории. Кроме того, 

руководствуясь духом солидарности с Аргентиной и 

положениями вышеупомянутой резолюции, Брази-

лия разрешает использовать свои морские или воз-

душные порты судам или самолетам, направляю-

щимся на Мальвинские острова, только при условии 

соблюдения ими требований этой резолюции. 

23. Южная Атлантика является зоной мира и со-

трудничества, свободной от ядерного оружия и ору-

жия массового уничтожения, где исповедуются 

принципы согласия и мирного разрешения споров, 

характерные для стран Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна и африканских стран, расположен-

ных в регионе Южной Атлантики. Возобновление 

переговоров между Аргентиной и Соединенным Ко-

ролевством является единственным эффективным 

способом урегулирования спора о Мальвинских ост-

ровах, острове Южная Георгия и Южных Сандвиче-

вых островах и прилегающих к ним морских райо-

нах в соответствии с положениями Устава Организа-

ции Объединенных Наций и резолюций Генеральной 

Ассамблеи по этому вопросу. 

24. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, что 

Специальный комитет играет одну из ведущих ролей 

в процессе деколонизации и что правительство его 

страны полностью поддерживает усилия по доведе-

нию до конца этого процесса, который уже позволил 

обрести независимость более чем 80 бывшим коло-

ниям и урегулировать другие особые и специфиче-

ские колониальные ситуации на индивидуальной ос-

нове в соответствии с Уставом Организации Объеди-

ненных Наций и резолюцией 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи.  

25. Аргентина будет продолжать отстаивать право 

народов на самоопределение во всех случаях, когда 

это право применимо. Однако, как подтвердил Меж-

дународный Суд в своем консультативном заключе-

нии в отношении архипелага Чагос, в некоторых слу-

чаях Генеральная Ассамблея не проводит консульта-

ций с жителями той или иной территории, поскольку 

не считает их народом, имеющим право на свободу 

самоопределения. В соответствии с международным 

правом самоопределение, как это признано Гене-

ральной Ассамблеей в ее резолюции 1514 (XV), не 

может служить предлогом для нарушения террито-

риальной целостности существующих государств. 

Именно в этом контексте Комитету следует рассмат-

ривать особую и специфическую колониальную си-

туацию, которая именуется «вопросом о Мальвин-

ских островах» и касается спора о суверенитете 

между Аргентиной и Соединенным Королевством в 

отношении Мальвинских островов, острова Южная 

Георгия и Южных Сандвичевых островов и прилега-

ющих к ним морских районов. 

26. Данный спор возник в 1833 году, когда Соеди-

ненное Королевство насильственно оккупировало 

Мальвинские острова, изгнав с них представителей 

аргентинских органов власти и аргентинское населе-

ние. Затем Соединенное Королевство расселило на 

островах своих поселенцев и ввело строгие меры 

контроля в сфере миграционной политики, которые 

оно продолжает использовать для регулирования со-

става населения территории в своих собственных 

интересах. В момент оккупации Аргентина законно 

осуществляла свой суверенитет над этой террито-

рией, унаследованной от Испании в соответствии с 

международным правом. С тех пор Аргентина посто-

янно выступала с протестами против этой незакон-

ной оккупации иностранной державой неотъемле-

мой части ее территории. Признавая, что население 

островов не является народом, подвергшимся коло-

низации, Генеральная Ассамблея приняла резолю-

цию 2065 (XX), в которой признала наличие спора о 

суверенитете и указала, что единственным способом 

его разрешения является проведение переговоров 

между Аргентиной и Соединенным Королевством с 

учетом интересов жителей островов. 

27. Генеральная Ассамблея исходит из того, что 

население Мальвинских островов не является наро-

дом, подвергшимся иностранному колониальному 

господству, что составляет одно из необходимых 

условий для применения принципа самоопределе-

ния в соответствии с резолюцией 1514 (XV). Этот 

критерий был сохранен в более чем 40 резолюциях, 

принятых Ассамблеей и Специальным комитетом с 

1965 года. Двусторонний характер спора отнюдь не 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


A/C.4/74/SR.2 
 

 

6/16 19-17234 

 

предполагает пренебрежение интересами жителей 

островов. Напротив, согласно Конституции Арген-

тины все аргентинцы обязаны с уважением отно-

ситься к образу жизни жителей островов. 

28. Конфликт 1982 года, который вспыхнул в пе-

риод правления в Аргентине военной диктатуры, не 

повлек за собой изменения правового характера 

этого спора, не говоря уже об его урегулировании. 

Это нашло понимание у Генеральной Ассамблеи, ко-

торая приняла резолюцию 37/9 и последующие резо-

люции, содержащие просьбу к правительствам Ар-

гентины и Соединенного Королевства возобновить 

переговоры. С тех пор Соединенное Королевство от-

казывалось возобновить переговоры, несмотря на 

неоднократные призывы международного сообще-

ства и даже несмотря на то, что это нарушает преду-

смотренное в статье 33 Устава Организации Объеди-

ненных Наций обязательство всех государств-чле-

нов разрешать споры мирным путем. Аргентина вы-

разила готовность не только вновь приступить к пе-

реговорам, но и оказать содействие в осуществлении 

миссии добрых услуг Генерального секретаря, пору-

ченной ему Генеральной Ассамблеей. 

29. Аргентина стремится к возобновлению отно-

шений с Соединенным Королевством на основе кон-

структивного подхода ко всем вопросам двусторон-

ней повестки дня. Это позволило ей рассмотреть во-

просы, представляющие взаимный интерес в Южной 

Атлантике, в рамках формулы сохранения соответ-

ствующих позиций сторон в отношении вопроса о 

суверенитете. В целях улучшения сообщения между 

континентальной частью Аргентины и Мальвин-

скими островами правительства обеих стран догово-

рились об организации второго еженедельного 

рейса, который будет выполняться из Сан-Паулу, 

Бразилия, и совершать остановку в Кордове дважды 

в месяц. Этот рейс будет дополнять существующий 

рейс из города Пунта-Аренас, совершающий оста-

новку в городе Рио-Гальегос. 

30. После перерыва в 14 лет Аргентина возобно-

вила научное сотрудничество в сфере рыболовства; 

в феврале и сентябре 2019 года были проведены две 

совместные исследовательские экспедиции. При со-

действии Международного Комитета Красного Кре-

ста удалось идентифицировать останки 114 арген-

тинских солдат, похороненных на кладбище в Дар-

вине на Мальвинских островах. К сожалению, не-

смотря на достигнутый прогресс, возобновить пере-

говоры по вопросу о суверенитете не удалось. Со-

единенное Королевство продолжило свои односто-

ронние действия в спорном районе, в частности в от-

ношении возобновляемых и невозобновляемых при-

родных ресурсов, что является нарушением 

резолюции 31/49 Генеральной Ассамблеи, в которой 

Ассамблея призвала обе стороны воздерживаться от 

принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в положении, пока про-

должаются переговоры, рекомендованные Организа-

цией Объединенных Наций. 

31. Аргентина подтверждает свою твердую при-

верженность мирному урегулированию этого спора 

и призывает Соединенное Королевство продемон-

стрировать такую же готовность, выполнив свои 

обязательства согласно соответствующим резолю-

циям. Оратор подчеркивает актуальность миссии 

добрых услуг Генерального секретаря — мандата, 

который был возложен на него Генеральной Ассам-

блеей в 1982 году и подтверждался Комитетом из 

года в год. 

32. Аргентина вновь подтверждает свои законные 

и неотъемлемые права на суверенитет над Мальвин-

скими островами, островом Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами. Она вновь заявляет о своей 

поддержке принципа мирного разрешения споров и 

выражает непоколебимую уверенность в том, что но-

вый климат в ее отношениях с Соединенным Коро-

левством будет способствовать созданию необходи-

мых условий для того, чтобы правительства могли 

сесть за стол переговоров в целях урегулирования 

этого затянувшегося спора о суверенитете. 

33. Г-н Гутьеррес Плата (Колумбия) говорит, что 

его страна полностью поддерживает права Арген-

тины в споре о суверенитете над Мальвинскими ост-

ровами, островом Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими районами и признает, что в данном случае 

речь идет об особом и специфическом проявлении 

колониализма. Единственным способом положить 

конец этому спору является его мирное урегулирова-

ние путем переговоров между правительствами Ар-

гентины и Соединенного Королевства. Обоим прави-

тельствам следует как можно скорее возобновить пе-

реговорный процесс в целях поиска мирного и окон-

чательного решения этого спора о суверенитете на 

основе соответствующих резолюций Генеральной 

Ассамблеи. Делегация оратора полностью поддер-

живает миссию добрых услуг Генерального секре-

таря, цель которой — помочь сторонам в выполне-

нии положений соответствующих резолюций Гене-

ральной Ассамблеи. 

34. Хотя с момента принятия резолюции 2065 (XX) 

Генеральной Ассамблеи прошло уже более 50 лет, 

этот спор так и не был урегулирован. Следовательно, 

в соответствии с резолюцией 31/49 Генеральной 

https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 7/16 

 

Ассамблеи сторонам следует воздерживаться от при-

нятия решений, которые повлекли бы за собой одно-

сторонние изменения в положении, пока острова 

проходят через процесс, рекомендованный Гене-

ральной Ассамблеей. 

35. Колумбия вновь заявляет о своей поддержке 

предложения Генерального секретаря о реформиро-

вании компонента мира и безопасности, с тем чтобы 

повысить эффективность и согласованность опера-

ций по поддержанию мира и специальных политиче-

ских миссий и обеспечить их увязку с другими при-

оритетами, включая развитие и права человека, что 

позволит повысить результативность деятельности 

Организации Объединенных Наций.  

36. Г-н аль-Муаллими (Саудовская Аравия) гово-

рит, что его страна подтверждает свою безоговороч-

ную поддержку неотъемлемого права на самоопре-

деление народов, живущих в условиях иностранной 

или колониальной оккупации. Она настоятельно 

призывает Организацию Объединенных Наций акти-

визировать свои усилия с целью положить конец ко-

лониализму во всех его формах и обращается к 

управляющим державам с призывом выполнять свои 

обязанности согласно всем соответствующим меж-

дународным резолюциям, содействовать социально-

экономическому и политическому прогрессу и про-

грессу в сфере образования территорий, находя-

щихся под их контролем, а также участвовать в диа-

логе со всеми сторонами в целях выработки конкрет-

ных и конструктивных решений.  

37. Саудовская Аравия подтверждает неотъемле-

мое право палестинского народа на самоопределе-

ние, включая право на создание независимого госу-

дарства в пределах границ 1967 года и со столицей в 

Иерусалиме, согласно соответствующим междуна-

родным резолюциям и Арабской мирной инициативе 

по урегулированию спора в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств. Организация 

Объединенных Наций несет ответственность за то, 

чтобы заставить Израиль выполнить международ-

ные резолюции, призывающие положить конец изра-

ильской оккупации и добиться его ухода со всех ок-

купированных арабских территорий, включая си-

рийские арабские Голанские высоты и ливанские 

территории.  

38. Что касается вопроса о марокканской Сахаре, 

то Саудовская Аравия приветствует усилия Гене-

рального секретаря по возобновлению политических 

переговоров между сторонами на основе соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности, а также 

проведение двух совещаний за круглым столом в Же-

неве, в которых приняли участие представители 

Марокко, Алжира, Мавритании и Народного фронта 

освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро 

(Фронт ПОЛИСАРИО). Она приветствует также обя-

зательство сторон принять участие в третьем сове-

щании за круглым столом в соответствии с резолю-

цией 2468 (2019) Совета Безопасности. 

39. Саудовская Аравия высоко оценивает серьез-

ные и благие намерения правительства Марокко, ко-

торое под эгидой Организации Объединенных 

Наций прилагает усилия по поиску решения этого 

вопроса. Правительство страны оратора поддержи-

вает предложение Марокко об автономии для Сахар-

ского региона, поскольку оно представляет собой 

конструктивное, справедливое и компромиссное ре-

шение, которое учитывает специфику населения ре-

гиона, наделяет регион активной ролью в развитии 

марокканского народа, отвечает международным 

стандартам за счет предоставления жителям марок-

канской Сахары более широких полномочий и согла-

суется с положениями международного права, 

Устава Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующих резолюций Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности. Столь же похвальны усилия 

Марокко по содействию социально-экономическому 

развитию и поощрению прав человека в регионе Са-

хары, в частности в рамках конструктивного сотруд-

ничества с международными правозащитными меха-

низмами. Отвергая любые предложения, которые мо-

гут поставить под угрозу интересы, суверенитет и 

территориальную целостность Марокко, Саудовская 

Аравия вновь подчеркивает, что решение будет до-

стигнуто только при условии, что все стороны при-

мут участие в диалоге в атмосфере спокойствия и со-

трудничества.  

40. Саудовская Аравия осуждает продолжающу-

юся оккупацию Ираном островов Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса в Арабском заливе, по-

скольку эти острова являются неотъемлемой частью 

территории Объединенных Арабских Эмиратов. Эта 

оккупация создает угрозу для региональной и меж-

дународной стабильности и безопасности и проти-

воречит международному праву и положениям 

Устава Организации Объединенных Наций. Оратор 

вновь подтверждает полный суверенитет Объеди-

ненных Арабских Эмиратов над этими островами и 

выступает в поддержку всех мирных усилий по вос-

становлению этого суверенитета, будь то путем пря-

мых переговоров или передачи дела в Международ-

ный Суд. 

41. Г-н Лам Падилья (Гватемала) говорит, что ко-

лонизированные народы имеют право свободно при-

нимать решения относительно своего политического 

статуса и будущего, однако принцип 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.2 
 

 

8/16 19-17234 

 

самоопределения не является абсолютным. Как 

установлено в резолюции 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи, этот принцип не должен использоваться 

в качестве предлога для нарушения территориаль-

ной целостности существующих государств. Что ка-

сается спора о суверенитете над Мальвинскими ост-

ровами, островом Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими районами, то в 1833 году территориальная це-

лостность Аргентины была нарушена в результате 

оккупации части ее территории и перемещения про-

живавшего там населения и аргентинских властей. С 

тех пор аргентинцам не разрешается селиться на 

Мальвинских островах и в других упомянутых тер-

риториях. Эта колониальная ситуация была при-

знана Организацией Объединенных Наций как «осо-

бая и специфическая» в силу ее уникальных харак-

теристик. В данном случае речь идет о колонизиро-

ванной территории, а не о колонизированном 

народе. Международное сообщество неоднократно 

призывало Аргентину и Соединенное Королевство 

как можно скорее возобновить переговоры по во-

просу о суверенитете.  

42. Делегация страны оратора приветствует под-

держание торговых, культурных и политических 

связей между Аргентиной и Соединенным Королев-

ством, которые способствуют укреплению двусто-

роннего и многостороннего сотрудничества. Кроме 

того, она с удовлетворением отмечает проявляемую 

Аргентиной неизменную политическую волю к уре-

гулированию этого спора в соответствии с Уставом 

Организации Объединенных Наций. При этом она 

глубоко обеспокоена продолжающимися односто-

ронними действиями Соединенного Королевства, 

которое затягивает разрешение этого спора. Оратор 

призывает Соединенное Королевство приступить к 

переговорам в целях достижения окончательного и 

мирного урегулирования, которое будет отвечать ин-

тересам обеих сторон. Настало время использовать 

многостороннюю систему, в особенности средства 

мирного урегулирования споров, предусмотренные 

международным правом.  

43. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация страны оратора приветствует проведение 

двух совещаний за круглым столом с участием пред-

ставителей Алжира, Марокко, Мавритании и Фронта 

ПОЛИСАРИО, а также согласие всех участников 

вновь собраться на третьем совещании за круглым 

столом с целью продолжить обсуждение вопросов, 

мнения по которых совпадают. Гватемала поддержи-

вает усилия Марокко по поиску политического ре-

шения и одобряет выдвинутую в 2007 году инициа-

тиву Марокко об автономии, которая представляет 

собой реалистичную, надежную и серьезную основу 

для достижения урегулирования путем переговоров 

между сторонами в условиях уважения территори-

альной целостности и национального суверенитета 

Марокко. Решение этого вопроса крайне важно не 

только для благополучия народа Западной Сахары, 

но и для обеспечения стабильности, безопасности и 

территориальной целостности региона Магриба.  

44. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

принцип самоопределения народов, представляю-

щий собой один из базовых элементов современной 

системы международных отношений, служит осно-

вой для установления и поддержания мирных и дру-

жественных отношений между государствами. Па-

рагвай неизменно поддерживает процесс деколони-

зации, благодаря которому у целого ряда стран по-

явилась возможность стать членами Организации 

Объединенных Наций. При этом международное со-

общество должно продолжать свои усилия, с тем 

чтобы помочь 17 несамоуправляющимся террито-

риям достичь своих целей.  

45. Резолюции 1514 (XV) и 1541 (XV) Генеральной 

Ассамблеи являются наиболее полезными и транспа-

рентными инструментами для обеспечения осу-

ществления полного суверенитета. Чтобы добиться 

прогресса в деле деколонизации, политическая воля 

к достижению этой цели должна возобладать над 

усилиями конкретных правительств, поскольку та-

кой прогресс является ответом на давние призывы к 

осуществлению прав. 

46. Делегация его страны вновь заявляет о своей 

поддержке законных прав Аргентинской Республики 

в споре о суверенитете над Мальвинскими остро-

вами, островом Южная Георгия и Южными Сандви-

чевыми островами и прилегающими к ним морскими 

районами. Аргентинская Республика и Соединенное 

Королевство должны как можно скорее возобновить 

переговоры, с тем чтобы отыскать способы долго-

срочного и мирного урегулирования своих разногла-

сий. Делегация его страны воздает должное прави-

тельству Аргентины за его неизменную готовность 

исследовать все возможные пути мирного разреше-

ния этого спора и за его конструктивное отношение 

к жителям Мальвинских островов. 

47. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то Па-

рагвай поддерживает политический процесс, осу-

ществляемый под эгидой Генерального секретаря на 

основе соответствующих резолюций Совета Без-

опасности, принятых в период с 2007 года, включая 

резолюцию 2468 (2019).  

 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1541%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1541%20(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 9/16 

 

Просьбы о заслушании (A/C.4/74/2, A/C.4/74/3, 

A/C.4/74/4, A/C.4/74/5 и A/C.4/74/6) 
 

48. Председатель обращает внимание членов Ко-

митета на 178 просьб о заслушании по пункту 59 по-

вестки дня: 32 из них касаются Французской Поли-

незии (A/C.4/74/2); 1 — Гибралтара (A/C.4/74/3); 

13 — Гуама (A/C.4/74/4); 3 — Новой Каледонии 

(A/C.4/74/5); и 129 — Западной Сахары (A/C.4/74/6). 

Председатель говорит, что, насколько он понимает, 

Комитет желает удовлетворить эти просьбы. 

49. Решение принимается. 

50. Г-н ар-Ровайей (Бахрейн) говорит, что по-

хвальные усилия Организации Объединенных 

Наций по искоренению колониализма продолжаются 

на протяжении уже нескольких десятилетий. В этой 

связи Бахрейн вновь подтверждает свою неизмен-

ную поддержку стремления палестинского народа к 

созданию независимого государства со столицей в 

Восточном Иерусалиме в пределах границ 1967 года, 

как это предусмотрено в соответствующих резолю-

циях Организации Объединенных Наций и Арабской 

мирной инициативе по урегулированию спора на ос-

нове принципа сосуществования двух государств. 

51. Что касается марокканской Сахары, то Бахрейн 

поддерживает серьезные и заслуживающие доверия 

усилия правительства Марокко, направленные на то, 

чтобы найти политическое решение спора на основе 

плана этой страны по предоставлению автономии и 

соответствующих резолюций Совета Безопасности, 

в которых одобряется политический процесс под 

эгидой Генерального секретаря и его Личного по-

сланника. Этот процесс должен осуществляться на 

основе уважения суверенитета, единства и террито-

риальной целостности Марокко.  

52. Необходимо восстановить законный суверени-

тет Объединенных Арабских Эмиратов над тремя 

принадлежащими им островами — Большим Том-

бом, Малым Томбом и Абу-Мусой, оккупирован-

ными Ираном. Кроме того, Ирану следует подклю-

читься к добросовестным усилиям Объединенных 

Арабских Эмиратов по урегулированию этого во-

проса либо путем переговоров, либо через Между-

народный Суд. 

53. В заключение делегация оратора настоятельно 

призывает международное сообщество принять все 

необходимые меры для осуществления Декларации 

о деколонизации и соответствующих резолюций Со-

вета Безопасности, с тем чтобы все народы могли 

жить в условиях безопасности и стабильности, что 

является ключом к достижению устойчивого разви-

тия.  

54. Г-жа аль-Мемари (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что делегация ее страны наде-

ется, что будут приняты дополнительные меры для 

достижения прогресса в урегулировании споров в 

соответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций и международным правом, особенно в неспо-

койном регионе Ближнего Востока и Северной Аф-

рики. В этой связи ее делегация с удовлетворением 

отмечает недавние совещания по вопросу о марок-

канской Сахаре и новую общую динамику, заданную 

усилиями Генерального секретаря. Инициатива Ма-

рокко по предоставлению автономии является ком-

промиссным решением, которое согласуется с Уста-

вом и резолюциями Организации Объединенных 

Наций и обеспечивает сохранение территориальной 

целостности Королевства Марокко. Правительство 

страны оратора поддерживает всесторонние усилия 

Марокко по улучшению условий жизни населения 

Сахары.  

55. Справедливое, всеобъемлющее и долгосрочное 

решение палестинского вопроса в соответствии с ре-

золюциями Организации Объединенных Наций и 

Арабской мирной инициативой является одним из 

необходимых условий обеспечения региональной 

стабильности. Нарушения, совершаемые оккупиру-

ющей державой в отношении палестинцев, и созда-

ние ею новых реалий на местах предоставят экстре-

мистским группам возможность использовать стра-

дания палестинцев в целях подрыва регионального и 

международного мира и безопасности. Поэтому 

Объединенные Арабские Эмираты призывают Коми-

тет активизировать свои усилия по поиску выхода из 

нынешнего тупика, в который зашел мирный про-

цесс, и тем самым облегчить страдания палестинцев.  

56. Государства-члены обязаны соблюдать положе-

ния Устава Организации Объединенных Наций, 

включая принципы суверенитета и территориальной 

целостности государств. Переходя к вопросу, кото-

рый не касается несамоуправляющихся территорий 

как таковых, но связан с нарушением этих основопо-

лагающих принципов, оратор осуждает продолжаю-

щуюся оккупацию Ираном островов Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса, которая представляет со-

бой вопиющее нарушение международного права и 

Устава Организации Объединенных Наций и проти-

воречит многочисленным историческим докумен-

там, подтверждающим суверенитет Объединенных 

Арабских Эмиратов над этими тремя островами и 

вековое арабское господство над ними. Объединен-

ные Арабские Эмираты обладают законным правом 

на суверенитет над этими тремя островами, которые 

являются неотъемлемой частью их территории. Пра-

вительство страны оратора призывает Иран вернуть 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/2
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/3
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/4
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/5
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6


A/C.4/74/SR.2 
 

 

10/16 19-17234 

 

острова и урегулировать этот вопрос мирными сред-

ствами — либо на основе прямых переговоров, либо 

путем передачи этого вопроса на рассмотрение Меж-

дународного Суда. 

57. Г-жа Арьяс Орловска (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что делегация ее страны поддер-

живает суверенитет Аргентины над Мальвинскими 

островами, островом Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Доминиканская Республика 

неизменно проявляет солидарность с народом и пра-

вительством Аргентины и признает, что мирное уре-

гулирование этого спора путем переговоров явля-

ется правильным курсом действий, который был 

обозначен в многочисленных резолюциях Генераль-

ной Ассамблеи, включая резолюцию 31/49, и под-

твержден на пятой Встрече на высшем уровне глав 

государств и правительств Сообщества государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна 

(СЕЛАК), состоявшейся в ее стране в 2017 году. 

58. Учитывая справедливые требования и желание 

Аргентины разрешить этот спор, единственным спо-

собом положить конец нынешней ситуации является 

заключение соглашения между правительствами Ар-

гентины и Соединенного Королевства на основе пе-

реговоров. Делегация ее страны полностью поддер-

живает миссию добрых услуг Генерального секре-

таря и призывает использовать все ресурсы, преду-

смотренные в многочисленных резолюциях Гене-

ральной Ассамблеи, для возобновления переговоров 

в целях достижения мирного и окончательного уре-

гулирования. 

59. Г-н Бермудес Альварес (Уругвай) говорит, что 

право на самоопределение является одним из основ-

ных принципов международного права прав чело-

века и должно осуществляться демократическим пу-

тем при полном соблюдении прав человека и уваже-

нии территориальной целостности государств, а 

также в условиях мира.  

60. Правительство страны оратора решительно 

поддерживает право сахарского народа на самоопре-

деление и выражает надежду на проведение долго-

жданного референдума по вопросу о будущем этой 

территории в соответствии с международным пра-

вом и с учетом законных чаяний сахарского народа. 

Переговоры между Марокко и Фронтом 

ПОЛИСАРИО должны возобновиться в духе доброй 

воли и с целью найти справедливое и долгосрочное 

решение, обеспечивающее возможности для само-

определения народа Западной Сахары на основе 

международного права, Устава Организации 

Объединенных Наций и соответствующих резолю-

ций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности.  

61. Уругвай поддерживает роль Африканского со-

юза и роль Генерального секретаря и считает, что 

скорейшее назначение нового Личного посланника 

настоятельно необходимо для того, чтобы предоста-

вить сторонам возможность продвигаться вперед по 

пути к взаимоприемлемому урегулированию кон-

фликта. Уругвай поддерживает также усилия Мис-

сии Организации Объединенных Наций по проведе-

нию референдума в Западной Сахаре (МООНРЗС) 

по выполнению ее мандата. Делегация оратора наде-

ется, что проект резолюции по вопросу о Западной 

Сахаре будет принят консенсусом, что продемон-

стрирует твердую поддержку международным сооб-

ществом своевременного и мирного урегулирования 

этого спора.  

62. Уругвай полностью поддерживает законные 

права Аргентины на суверенитет над Мальвинскими 

островами, островом Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Требования Аргентины явля-

ются обоснованными с географической, историче-

ской и юридической точек зрения. Многочисленные 

исследования продемонстрировали прямую связь 

между этой ситуацией и территориальной целостно-

стью Аргентины, которая совершенно очевидно уна-

следовала права Испании на эти острова. В отличие 

от других случаев жители этих территорий не нахо-

дятся в состоянии подчинения иностранному гос-

подству по смыслу резолюции 1514 (XV) Генераль-

ной Ассамблеи; на самом деле они были переселены 

туда управляющей державой, что делает принцип са-

моопределения неприменимым. В основе этого 

«особого и специфического» проявления колониа-

лизма лежит спор о суверенитете между Аргентиной 

и Соединенным Королевством, что было признано в 

резолюции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи и по-

следующих резолюциях. Уругвай отмечает кон-

структивный подход правительства Аргентины к 

возобновлению диалога и выражает обеим сторонам 

признательность за недавние инициативы в области 

культурного и научного сотрудничества, в особенно-

сти за гуманитарные операции по установлению 

личности неизвестных аргентинских солдат, похоро-

ненных на кладбище в Дарвине. Оратор надеется, 

что крепнущие связи между двумя сторонами будут 

способствовать созданию атмосферы доверия, что 

позволит достичь окончательного урегулирования 

спора путем переговоров.  

63. Г-н Расул (Ирак) говорит, что Декларация по 

деколонизации служит источником вдохновения для 

всех борцов за свободу. Ирак выступает за 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065%20(XX)


 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 11/16 

 

ликвидацию колониализма и расовой дискримина-

ции и осуществление прав человека в соответствии 

с Декларацией; предоставление независимости ко-

лониальным странам и народов должно оставаться 

одним из приоритетов Организации Объединенных 

Наций до тех пор, пока не будет найдено решение 

для каждой из несамоуправляющихся территорий.  

64. Будучи членом Специального комитета, Ирак 

выражает обеспокоенность по поводу того, что неко-

торые управляющие державы не участвуют в заседа-

ниях Специального комитета, как того требуют резо-

люции Организации Объединенных Наций, хотя они 

обязаны держать Специальный комитет в курсе со-

бытий в территориях, находящихся под их контро-

лем, и содействовать проведению выездных миссий. 

Несмотря на то что положение каждой несамоуправ-

ляющейся территории уникально, все управляющие 

державы несут официальную ответственность перед 

населением контролируемых ими территорий, кото-

рая предполагает обязанность защищать людские и 

природные ресурсы этих территорий от ненадлежа-

щего использования и оказывать гуманитарную по-

мощь в случае стихийных бедствий. Специализиро-

ванные учреждения и иностранные инвесторы вно-

сят ценный вклад в улучшение условий жизни в не-

самоуправляющихся территориях при условии, что 

они действуют в консультации с местным населе-

нием. Крайне важно, чтобы любая экономическая 

помощь, предоставляемая таким территориям, 

имела своей основной целью укрепление местной 

экономики и осуществление Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года.  

65. Ирак выступает за проведение выездных мис-

сий, которые являются эффективным способом 

оценки как условий проживания в каждой террито-

рии, так и отношений между населением и управля-

ющими державами. Приняв участие в выездной мис-

сии в Новую Каледонию, Ирак с удовлетворением 

отмечает конструктивное сотрудничество между 

членами миссии и персоналом Организации Объеди-

ненных Наций. Кроме того, следует воздать должное 

Франции, управляющей державе, которая сотрудни-

чала с Организацией Объединенных Наций в орга-

низации референдума 4 ноября 2019 года, принятии 

двух выездных миссий Специального комитета в Но-

вую Каледонию и оказании содействия в их проведе-

нии, а также организации встреч с местными субъ-

ектами. В заключение Ирак отмечает, что он по-

прежнему решительно привержен сотрудничеству с 

другими членами Специального комитета в целях 

достижения ощутимого прогресса в деле ликвида-

ции колониализма во всех остающихся несамоуправ-

ляющихся территориях.  

66. Г-жа Остин (Гайана) говорит, что с момента 

основания Организации Объединенных Наций в 

1945 году более 80 бывших колоний, включая ее соб-

ственную страну, получили возможность реализо-

вать свое право на самоопределение. Однако про-

цесс деколонизации все еще не завершен, и поэтому 

работа должна продолжаться до тех пор, пока 

народы всех 17 остающихся несамоуправляющихся 

территорий, до сих пор находящихся под колониаль-

ным управлением, не смогут осуществить свое 

право на самоопределение, в том числе обрести не-

зависимость. Оратор настоятельно призывает управ-

ляющие державы в полной мере сотрудничать с Ор-

ганизацией Объединенных Наций в целях заверше-

ния разработки конструктивной программы работы 

по осуществлению соответствующих резолюций о 

деколонизации, включая резолюции, касающиеся 

конкретных несамоуправляющихся территорий. 

Оратор подчеркивает важность продолжения диа-

лога с участием управляющих держав, на которых 

лежит ответственность по обеспечению благополу-

чия жителей этих территорий; Специального коми-

тета, который является основным механизмом для 

содействия процессу деколонизации; и самих коло-

низированных народов этих территорий. Главные за-

интересованные стороны должны совместно пред-

принимать все необходимые шаги для полного и опе-

ративного искоренения колониализма, а народы не-

самоуправляющихся территорий должны быть в 

полной мере осведомлены о доступных для них ва-

риантах политического статуса. 

67. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

оратор с удовлетворением отмечает проведение 5 и 

6 декабря 2018 года в Женеве совещаний за круглым 

столом с участием представителей Марокко, Фронта 

ПОЛИСАРИО, Алжира и Мавритании и выражает 

одобрение по поводу принятого коммюнике. Она 

вновь заявляет о поддержке Гайаной резолюций по 

вопросу о Западной Сахаре, принятых Советом Без-

опасности и Генеральной Ассамблеей, и настоя-

тельно призывает все стороны уважать и соблюдать 

положения этих резолюций. Урегулирование этого 

затянувшегося спора будет способствовать стабиль-

ности и безопасности в Сахельском регионе. Благо-

получие сахарского народа должно быть одним из 

главных мотивирующих факторов для достижения 

справедливого, долгосрочного и взаимоприемлемого 

политического урегулирования, которое будет обес-

печивать возможность для самоопределения этого 

народа.  

68. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Бахер (Австрия). 



A/C.4/74/SR.2 
 

 

12/16 19-17234 

 

69. Г-н Леон Пеньяранда (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что его страна полно-

стью привержена осуществлению Декларации о де-

колонизации и отвергает любые действия, направ-

ленные на то, чтобы заставить замолчать освободи-

тельный голос народов в их борьбе за мир, свобод-

ный от колониализма. В целях обеспечения между-

народного мира и безопасности борьба за их осво-

бождение должна вестись на основе задействования 

многосторонних механизмов с участием междуна-

родного сообщества и налаживания горизонтального 

политического диалога. Делегация оратора обраща-

ется к управляющим и оккупирующим державам с 

призывом начать процесс деколонизации с целью до-

биться полной ликвидации колониализма в соответ-

ствии с резолюцией 65/119 Генеральной Ассамблеи 

и обеспечить справедливое и окончательное урегу-

лирование вопроса о статусе 17 несамоуправляю-

щихся территорий на основе консенсуса.  

70. Делегация его страны заявляет о своей под-

держке стремления народа Пуэрто-Рико обрести ста-

тус свободного государства и требует незамедли-

тельно приступить к процессу, ведущему к его из-

бавлению от американского колониализма, с тем 

чтобы обеспечить полное и эффективное осуществ-

ление им своего неотъемлемого права на самоопре-

деление и независимость согласно положениям меж-

дународного права и соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций. 

71. Соединенное Королевство не выполнило ни 

одну из более чем 40 резолюций по вопросу о Маль-

винских островах, принятых Организацией Объеди-

ненных Наций с 1965 года. Это государство обязано 

безотлагательно, в официальном порядке и добросо-

вестным образом приступить к переговорам в рам-

ках международного права, с тем чтобы обеспечить 

восстановление суверенитета Аргентины над Маль-

винскими островами, островом Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами. 

72. Израиль должен, как это предусмотрено резо-

люциями 242 (1967), 2334 (2016) и другими соответ-

ствующими резолюциями Совета Безопасности, вы-

вести свои вооруженные силы с оккупированных па-

лестинских территорий и положить конец практике 

запугивания и террора, а также отказаться от прово-

димой им экспансионистской колониальной поли-

тики в отношении палестинского народа. Делегация 

оратора заявляет о своей поддержке права палестин-

ского народа на самоопределение и на создание сво-

бодного, суверенного и независимого государства в 

пределах границ, существовавших до 1967 года, и со 

столицей в Восточном Иерусалиме, как это 

предусмотрено в соответствующих резолюциях Со-

вета Безопасности и Генеральной Ассамблеи. 

73. В заключение оратор заявляет, что делегация 

его страны решительно привержена достижению 

справедливого, долговременного и взаимоприемле-

мого политического решения, которое позволит 

народу Западной Сахары на основе переговоров до-

биться осуществления своего права на самоопреде-

ление в соответствии с принципами и целями, за-

крепленными в Уставе Организации Объединенных 

Наций и резолюциях Генеральной Ассамблеи и Со-

вета Безопасности по этому вопросу. Он подтвер-

ждает, что его делегация поддерживает предложение 

Генерального секретаря о продолжении процесса пе-

реговоров, придав им новый импульс и наполнив их 

новым содержанием. Делегация его страны убеж-

дена в том, что прямые переговоры между сторо-

нами следует проводить добросовестно, обеспечи-

вая при этом реалистичное видение и подлинный 

дух компромисса. 

74. Г-н ад-Дувайсан (Кувейт) говорит, что каждый 

народ должен иметь возможность осуществить свое 

право на самоопределение. Хотя Государство Пале-

стина не входит в перечень несамоуправляющихся 

территорий, израильская оккупация всех палестин-

ских территорий должна прекратиться, а палестин-

ский народ должен получить возможность реализо-

вать свое право на самоопределение. Только путем 

защиты законных прав палестинского народа и при-

нуждения Израиля уйти со всех арабских террито-

рий, оккупированных с 1967 года, можно добиться 

справедливого, долговременного и всеобъемлющего 

мира на основе соответствующих резолюций Совета 

Безопасности, принципа «земля в обмен на мир», до-

рожной карты и Арабской мирной инициативы. 

75. Поскольку предоставление колониальным 

странам независимости и членства в Организации 

Объединенных Наций является одним из главных 

достижений Организации, делегация страны оратора 

призывает Комитет удвоить свои усилия по осу-

ществлению Декларации о деколонизации. Со своей 

стороны, управляющие державы должны в полной 

мере сотрудничать с Комитетом и работать над улуч-

шением положения народов, находящихся под их 

контролем, чьему эффективному участию в приня-

тии решений относительно их будущего необходимо 

способствовать. 

76. В этой связи Кувейт вновь заявляет о своей под-

держке усилий Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника по достижению политического уре-

гулирования сахарской проблемы, благодаря кото-

рым удалось организовать два совещания за круглым 

https://undocs.org/ru/A/RES/65/119
https://undocs.org/ru/A/RES/65/119
https://undocs.org/ru/S/RES/242%20(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/242%20(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/242%20(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334%20(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334%20(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334%20(2016)


 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 13/16 

 

столом в декабре 2018 года и марте 2019 года. Деле-

гация оратора приветствует участие в этих совеща-

ниях представителей Марокко, Фронта 

ПОЛИСАРИО, Алжира и Мавритании, а также выра-

женную ими готовность принять участие в третьем 

совещании. 

77. В заключение оратор отмечает, что Кувейт вы-

соко оценивает конструктивное взаимодействие Ма-

рокко с международными правозащитными механиз-

мами и усилия региональных комиссий по правам 

человека Национального совета по правам человека 

при правительстве этой страны, действующих в Эль-

Аюне и Дахле, и поддерживает инициативу Марокко 

о предоставлении автономии в качестве одного из 

способов эффективного урегулирования спора. Су-

веренитет Марокко необходимо уважать, как обозна-

чено в единой позиции стран Залива по сахарскому 

вопросу, сформулированной на встрече на высшем 

уровне стран Залива и Марокко, состоявшейся в 

2016 году в Эр-Рияде. Долгожданное разрешение 

этого спора принесет пользу странам арабского Ма-

гриба и Сахело-Сахарского региона в целом. 

78. Г-жа Уильямс (Гренада) говорит, что ее страна 

признает чрезвычайную важность деятельности Ко-

митета, поскольку сама прошла через процесс деко-

лонизации 45 лет назад. Гренада привержена идеа-

лам и принципам, закрепленным в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций, исходя из четкого пони-

мания того, что народы несамоуправляющихся тер-

риторий имеют неотъемлемое право на достижение 

экономического благополучия наряду с другими пра-

вами. 

79. Хотя предоставление независимости более чем 

80 территориям свидетельствует об эффективности 

работы Специального комитета по деколонизации, с 

тех пор процесс деколонизации значительно замед-

лился и стал более сложным. Незавершенная работа 

по деколонизации должна осуществляться на основе 

соответствующих мандатов, при этом Декларация о 

деколонизации и соответствующие резолюции Гене-

ральной Ассамблеи должны по-прежнему служить 

ориентирами в этом процессе.  

80. Большинство остающихся несамоуправляю-

щихся территорий являются малыми островами Ка-

рибского бассейна и Тихого океана и как таковые 

особенно уязвимы перед стихийными бедствиями и 

последствиями все более опасных погодных явле-

ний, связанных с изменением климата. Такие явле-

ния не пощадили ни одну из упомянутых террито-

рий, каким бы ни был их политический или консти-

туционный статус. В этой связи делегация оратора с 

удовлетворением отмечает помощь, оказываемую 

несамоуправляющимся территориям специальными 

учреждениями и другими организациями системы 

Организации Объединенных Наций.  

81. Гренада будет продолжать поддерживать уси-

лия Генерального секретаря и его Личного послан-

ника по продвижению вперед политического про-

цесса, осуществляемого под руководством Совета 

Безопасности с 2007 года и направленного на дости-

жение справедливого, долгосрочного и взаимопри-

емлемого политического решения спора о Западной 

Сахаре. Участие представителей Марокко, Алжира, 

Мавритании и Фронта ПОЛИСАРИО в недавних со-

вещаниях за круглым столом можно только привет-

ствовать. Оратор высоко оценивает инициативу Ма-

рокко об автономии, представленную Совету Без-

опасности в 2007 году, в качестве эффективного 

предложения по урегулированию этого спора и отме-

чает, что Совет признал это предложение серьезным 

и заслуживающим доверия. 

82. Правительство страны оратора поддерживает 

решение Специального комитета направить выезд-

ную миссию на Монтсеррат и с интересом ожидает 

представления доклада по ее итогам. Такие миссии, 

проводимые на индивидуальной основе, позволяют 

Комитету осуществлять свой мандат. 

83. Спустя 60 лет после принятия Декларации о де-

колонизации государствам необходимо продвигаться 

вперед с осознанием неотложности этой задачи, бу-

дучи едиными в своей политической воле к достиже-

нию ощутимого прогресса на пути к подлинной де-

колонизации. 

84. Г-н Ндонг Мба (Экваториальная Гвинея) гово-

рит, что делегация его страны с удовлетворением от-

мечает проведение двух совещаний за круглым сто-

лом с участием представителей Алжира, Марокко, 

Мавритании и Фронта ПОЛИСАРИО, направленных 

на поиск оперативного решения спора в Западной 

Сахаре в соответствии с резолюциями 2414 (2018) и 

2440 (2018) Совета Безопасности. Оратор призывает 

четыре стороны провести третье совещание за круг-

лым столом в том же формате, который предусмот-

рен в резолюции 2468 (2019) Совета, в которой Со-

вет подчеркнул необходимость достижения реали-

стичного, прагматичного и окончательного полити-

ческого решения, основанного на приверженности 

всех сторон. Сторонам следует рассматривать ини-

циативу Марокко о предоставлении автономии в ка-

честве жизнеспособного варианта прекращения кон-

фликта. 

85. Оратор высоко оценивает предпринимаемые 

Марокко в течение последних четырех лет усилия по 

внедрению новой модели развития, с тем чтобы 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440%20(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


A/C.4/74/SR.2 
 

 

14/16 19-17234 

 

народы Сахары могли повысить свой уровень жизни, 

а также его деятельность в области прав человека, 

главным образом взаимодействие с международ-

ными механизмами по правам человека, а также роль 

региональных комиссий Национального совета по 

правам человека в Эль-Аюне и Дахле, которые неод-

нократно удостаивались высокой оценки со стороны 

Совета Безопасности, в последний раз в его резолю-

ции 2468 (2019). Оратор настоятельно призывает 

Марокко продолжать работу в этом направлении и 

предложить другим сторонам присоединиться к его 

усилиям. Прежде всего необходимо улучшить поло-

жение в области прав человека в лагерях в Тиндуфе, 

а также зарегистрировать население этих лагерей и 

провести его перепись, как это предусмотрено в ман-

дате Управления Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по делам беженцев и со-

ответствующих резолюциях Совета Безопасности. 

86. Оратор высоко оценивает усилия бывшего Лич-

ного посланника Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре Хорста Кёлера, а также Генерального 

секретаря и сотрудников МООНРЗС за их самоот-

верженность и тот импульс, который они придали 

этому процессу. Он настоятельно призывает Гене-

рального секретаря активизировать свои усилия по 

достижению жизнеспособного, реалистичного и 

приемлемого для всех решения на основе перегово-

ров и как можно скорее назначить нового Личного 

посланника для продолжения работы г-на Кёлера. В 

заключение оратор настоятельно призывает Комитет 

принимать решения и резолюции по вопросу о За-

падной Сахаре на основе консенсуса, как это было в 

последние годы. Такие решения и резолюции 

должны способствовать расширению текущего диа-

лога с использованием контрольных показателей, 

установленных Организацией Объединенных 

Наций.  

87. Г-н Одида (Уганда) говорит, что Организации 

Объединенных Наций, несомненно, предстоит про-

делать большую работу по осуществлению много-

летней повестки дня в области деколонизации. Спе-

циальному комитету необходимо рассматривать каж-

дый случай отдельно в целях разработки упреждаю-

щих и целенаправленных подходов и, где это воз-

можно, усиления своего мандата. Это требует откры-

тости со стороны всех участвующих сторон, в том 

числе при рассмотрении стратегических подходов и 

практических методов налаживания реального диа-

лога. Ничто не может сравниться с показаниями про-

живающих в несамоуправляющихся территориях 

людей, на которых непосредственно сказывается их 

неспособность реализовать свое неотъемлемое 

право на самоопределение, и поэтому делегация 

оратора приветствует участие петиционеров и всех 

других заинтересованных сторон, включая предста-

вителей управляющих держав, в работе Специаль-

ного комитета.  

88. Африка добивается прогресса в разработке соб-

ственных норм, связанных с урегулированием кон-

фликтов в целом, о чем свидетельствуют положи-

тельные изменения, произошедшие за последние не-

сколько лет. Вместе с тем Уганда по-прежнему глу-

боко обеспокоена сохраняющейся тупиковой ситуа-

цией в рассмотрении вопроса о Западной Сахаре, ко-

торая является последней несамоуправляющейся 

территорией на африканском континенте, и неурегу-

лированным статусом этой территории. Делегация 

оратора призывает все стороны проявлять гибкость 

и решимость в деле мобилизации как можно более 

широкой поддержки для переговоров по существу 

вопроса. Нерешенность спора о Западной Сахаре яв-

ляется одним из препятствий на пути осуществления 

повестки дня в области развития на континенте, по-

скольку экономические преобразования не могут 

происходить в отсутствие мира и безопасности. Со-

ответственно, Уганда подтверждает свою привер-

женность поддержке процесса деколонизации на 

континенте, особенно в отношении Западной Са-

хары. Она выступает за использование широких под-

ходов к предотвращению конфликтов и сохранению 

мира, пропагандируемых системой Организации 

Объединенных Наций, в особенности подходов, при-

меняемых Генеральным секретарем. Вопрос о поли-

тическом статусе Западной Сахары должен решаться 

на основе проведения референдума под наблюде-

нием МООНРЗС, которая является единственным 

механизмом Организации Объединенных Наций в 

этой территории, предоставляющим поддержку и 

возможность решения остающихся вопросов. Деле-

гация оратора поддерживает деятельность Генераль-

ного секретаря и призывает назначить нового Лич-

ного посланника высокого уровня, с тем чтобы по-

высить уровень доверия к усилиям по достижению 

мирного урегулирования вопроса о Западной Са-

харе, предпринимаемым под руководством Органи-

зации Объединенных Наций. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

89. Г-жа Вайни (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания представителей Аргентины, Боли-

вии, Бразилии, Доминиканской Республики, Колум-

бии, Парагвая и Уругвая, говорит, что ее страна не 

ставит под сомнение свой суверенитет над Фолк-

лендскими островами и островом Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468%20(2019)


 
A/C.4/74/SR.2 

 

19-17234 15/16 

 

прилегающими к ним морскими районами, а также 

право жителей Фолклендских островов на самоопре-

деление в соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций и двумя международными пак-

тами о правах человека, предоставляющими им воз-

можность свободно определять свой политический 

статус и обеспечивать свое экономическое, социаль-

ное и культурное развитие. Таким образом, никакого 

диалога о суверенитете быть не может, если только 

жители Фолклендских островов сами того не поже-

лают. 

90. Результаты референдума 2013 года, в ходе кото-

рого 99,8 процента проголосовавших высказались за 

сохранение статуса островов в качестве заморской 

территории Соединенного Королевства, со всей 

определенностью показали, что жители этих остро-

вов не хотят диалога о суверенитете. Аргентина 

должна уважать эти пожелания. Отношения прави-

тельства Соединенного Королевства с Фолкленд-

скими островами, как и со всеми его заморскими 

территориями, соответствуют духу времени и осно-

вываются на принципе партнерства, на общих идеа-

лах и на праве народа каждой территории самостоя-

тельно определять свое будущее. 

91. Отвечая на заявление представителя Арген-

тины, оратор говорит, что у Соединенного Королев-

ства нет никаких сомнений по поводу своего сувере-

нитета над архипелагом Чагос, который находится 

под непрерывным британским контролем с 

1814 года. Маврикий никогда не обладал суверени-

тетом над этим архипелагом, и правительство Со-

единенного Королевства не признает его притяза-

ний. Вместе с тем Соединенное Королевство наме-

рено выполнить свое давнее обязательство, впервые 

принятое в 1965 году, уступить Маврикию суверени-

тет над этой территорией, когда в ней больше не бу-

дет необходимости для целей обороны. 

92. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), от-

вечая на необоснованные и ложные заявления в от-

ношении территориальной целостности его страны, 

высказанные представителями Бахрейна, Объеди-

ненных Арабских Эмиратов и Саудовской Аравии в 

связи с островами Бу-Муса, Томбе-Кучек и Томбе-

Бозорг в Персидском заливе, говорит, что правитель-

ство его страны не признает наличие какого-либо 

спора между Ираном и Объединенными Арабскими 

Эмиратами в отношении этих островов. На протяже-

нии всей истории они были составной и неотъемле-

мой частью иранской территории, и любые утвер-

ждения об обратном категорически отвергаются. 

Вместе с тем, чтобы продемонстрировать свое глу-

бочайшее уважение принципа добрососедства, Иран 

всегда выражал готовность к проведению 

двусторонних переговоров с Объединенными Араб-

скими Эмиратами в целях устранения любого воз-

можного недопонимания, которое могло возникнуть 

у этой страны в отношении острова Бу-Муса. 

93. Г-н Массео (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны подтверждает заявления, сделанные 

президентом Аргентины на текущей сессии Гене-

ральной Ассамблеи в 2019 году и министром ино-

странных дел и по делам религий Аргентины в Спе-

циальном комитете в июне 2019 года. Мальвинские 

острова, остров Южная Георгия и Южные Сандви-

чевы острова и прилегающие к ним морские районы 

составляют неотъемлемую часть национальной тер-

ритории Аргентины. Эти острова были незаконно 

оккупированы Соединенным Королевством и по-

этому являются предметом спора о суверенитете, ко-

торый признается целым рядом международных ор-

ганизаций и Генеральной Ассамблеей в принимае-

мых ею из года в год резолюциях, в которых она об-

ращается к правительствам Аргентины и Соединен-

ного Королевства с призывом возобновить перего-

воры в целях скорейшего достижения мирного и дол-

говременного урегулирования этого спора. О своей 

поддержке этой позиции неоднократно заявляли 

также Специальный комитет и Организация амери-

канских государств.  

94. Принцип самоопределения, которым Соеди-

ненное Королевство объясняет свой отказ от возоб-

новления переговоров о суверенитете, неприменим к 

рассматриваемому спору, что было подтверждено 

Генеральной Ассамблеей и Специальным комите-

том. Незаконное голосование на Мальвинских ост-

ровах является еще одним предпринятым в односто-

роннем порядке шагом со стороны Соединенного 

Королевства, который не имеет никакой юридиче-

ской силы, не меняет сути вопроса о Мальвинских 

островах и не разрешает спор о суверенитете, а 

также никак не влияет на законные права Арген-

тины. Согласно недавно принятому Международ-

ным Судом консультативному заключению о право-

вых последствиях отделения архипелага Чагос от 

Маврикия в 1965 году Генеральная Ассамблея 

должна обеспечивать контроль за средствами, с по-

мощью которых выражается свободная и подлинная 

воля народов несамоуправляющихся территорий, 

включая формулирование вопросов, представляе-

мых для всенародного обсуждения. Таким образом, 

проведение так называемого референдума без одоб-

рения Генеральной Ассамблеи не имеет юридиче-

ской силы. 

95. Подтверждением этому служит тот факт, что 

так называемый референдум ничего не изменил в ха-

рактере состоявшихся в последующий период 



A/C.4/74/SR.2 
 

 

16/16 19-17234 

 

заседаний Специального комитета, на которых резо-

люции по вопросу о Мальвинских островах по-

прежнему принимаются на основе консенсуса в 

обычном порядке. Разрешение спора о суверенитете 

не зависит от результатов так называемого референ-

дума, в ходе которого британским подданным было 

предложено ответить на вопрос, хотят ли они оста-

ваться британцами. Предоставление британскому 

населению островов права выступать в роли арбит-

ров в споре о суверенитете, участником которого яв-

ляется их собственная страна, ведет к искажению 

понятия права народов на самоопределение, учиты-

вая тот факт, что население Мальвинских островов 

не является отдельным народом по смыслу междуна-

родного права. Интересы и образ жизни жителей 

Мальвинских островов надлежащим образом 

учтены в резолюциях Генеральной Ассамблеи и в 

Конституции Аргентины. В заключение оратор гово-

рит, что Аргентина вновь подтверждает свои закон-

ные права на суверенитет над Мальвинскими остро-

вами, островом Южная Георгия и Южными Сандви-

чевыми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, которые являются неотъемлемой частью 

ее национальной территории. 

96. Г-жа аль-Матруши (Объединенные Арабские 

Эмираты), отвечая на замечания представителя 

Ирана, говорит, что острова Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб в Арабском заливе являются 

неотъемлемой частью территории Объединенных 

Арабских Эмиратов. Правительство ее страны реши-

тельно отвергает продолжающуюся оккупацию Ира-

ном этих эмиратских островов как нарушение меж-

дународного права. Любые притязания Ирана на су-

веренитет над этими островами являются недействи-

тельными. Делегация ее страны возражает против 

попытки Ирана силой навязать свершившийся факт 

и вновь призывает эту страну откликнуться на ее ис-

кренние призывы урегулировать этот конфликт мир-

ным путем — либо на основе прямых переговоров, 

либо путем передачи дела в Международный Суд в 

соответствии с положениями Устава Организации 

Объединенных Наций и международного права. Вы-

зывает сожаление тот факт, что Иран предпочел оха-

рактеризовать спор в отношении острова Абу-Муса 

как недопонимание, явно пытаясь уклониться от вы-

полнения своих обязанностей.  

97. Г-н аль-Хакбани (Саудовская Аравия), отве-

чая на замечания представителя Ирана, говорит, что 

в главе VIII Устава Организации Объединенных 

Наций признается важная роль региональных орга-

низаций в поддержании международного мира и без-

опасности. Региональные усилия в этом направле-

нии являются разумными и уместными только в той 

мере, в какой они соответствуют принципам и целям 

Устава. Объединенные Арабские Эмираты обладают 

суверенитетом в отношении островов Большой 

Томб, Малый Томб и Абу-Муса, что подтверждается 

в резолюциях Лиги арабских государств. 

98. Саудовская Аравия осуждает продолжающу-

юся оккупацию Ираном этих островов, а также не-

желание этой страны принять участие в прямых пе-

реговорах, на которые ее пригласили Объединенные 

Арабские Эмираты. Если бы у Ирана были искрен-

ние намерения, то он откликнулся бы на призывы 

Объединенных Арабских Эмиратов к проведению 

прямых переговоров или обратился бы в Междуна-

родный Суд, чтобы продемонстрировать обоснован-

ность своих притязаний на острова мирными сред-

ствами, как того требует Устав. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин. 

 


